Notum sit omnibus hominibus, tam presentibus quam futuris, 
quod ego, Guillelmus, sum donator domno Deo et sancto Petro de 
Ager in manu Arnallo, abbate, et aliorum cannonicorum quartam 
partem de omne alaudio que abeo in Ager uel in suis terminis 
qui huiusmodo abeo uel habere debeo, excepto ipso quem iam 
dederam filia mea, Maria, et uiro suo, Petro Arnallo. Et hoc facio 
in tali uero conuentu, ut totum teneam in uita mea, post obitum1 

630 RAMON CHESÉ

meum accipiat abbate ipsius loci uel aliis suis, cannonicis hoc do-
num suprascriptum sine ipsa melioracione, quem ego feci scribere 
Petrus Arnallo et uxor sua, Maria. Et hoc donum suprascriptum 
facio ut habeat ecclesie sancti Petri post obitum1 meum cum exiis 
uel regresis et suis pertinenciis ad integritate ad alaudem ecclesie 
sancti Petri uel abbate ipsius loci uel aliorum cannonicorum; et 
in antea ista carta firma et stabile maneat modo uel omnique 
tempore, et non sit disrupta.

Facta ista carta XIIII kalendas madii anno ab incarnacione 
Domni MºCºLIIIº.

Sign+um Ego, Guillelmus, qui hanc cartam iussi scribere et 
testes firmare rogaui. Sign+um Petro Arnallo. Sign+um Maria, uxor 
sua. Sign+um Bernardi Exabelli.

Raimundus, leuita, rogatus scripsit sub die et anno + quo 
supra.

1. hobitum.

315

1153, abril, 20
Ramon Oliver i la seva dona, Berenguera, venen a Bernat una vinya a 

Àger, a Sallent, pel preu d’onze sous.
 B.  Cartulari, doc. 310, f. 139r-v.
 C.  Resumen, doc. no consta.

[I]n1 Christi nomine. Ego, Ramon Oliuer, et coniux mea, 
Berenguera, tibi emptori nostro, Bernard. Per hanc scripturam 
uindicionis nostre uindimus tibi una uinea cum suis arboribus et 
terra in qua est fundata. Est in terminibus de Ager, in uocitato 
loco ad Sallentes; aduenit nobis de parentorum uel de omnesque 
uoces. Affronta de una parte in torrente, de alia in uinea de Arnal 
Lugana, de tercia in uinea de Ramon Auenas, de quarta in uinea 
de Arnall Roman. Quantum inter istas affrontaciones includunt, 
sic uindimus tibi ipsa uinea cum suis pertinenciis, quomodo su-
perius scriptum est, ad tuum proprium alaudem, propter precio 
placibile, quod de __ accepimus, solidos XI. Et est manifestum; 
quod, si nos, uindiores, aut ullus homo uel femina, qui ista carta 
uindicionis inquietare uoluerit, non uindicet hoc, set in duplo tibi 
componat cum sua melioracione, et non sit disrupta.

Est facta XIIº kalendas madii anno Cº Lº IIIº post millesimum 
ab incarnacione Domni.
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Sign+um Ego, Ramon Oliuer. Sign+um Berenguera. Qui ista 
carta mandauimus scribere et firmare firmarique rogauimus.2 
Sig+num Ramon. Sig+num Berenger. Sign+um Pocho. Sig+num 
Pebrada. Sign+um Arnal Girbert. Sign+um Arnal Gerreta.

Guillelmus, presbiter, rogatus scripssit sub die et anno quod 
+ supra

1. Vegeu la introducció.  2. mus afegit a la interlínia.

316

[circa 1153], abril, 27
Maria dóna a l’església de Sant Romà d’Estanya el quart dels fruits 

d’una terra i el terç de les oliveres d’una altra.
 B.  BC, perg. 4241, doc. 4, Car. 923, Còpia del segle XII.
 C.  Resumen, doc. 160.

In nomine Domni. Ego, Maria, dono ad sancti Romani de 
medietate de I terra, qui est a Serralada, ipse quarto de ipso es-
pleto qui exierit per secula cuncta; et tercia parte de ipsas oliuas 
de ipso solano. Sic dono ad sancti Romani de Staga, quia teneant 
et possideant ipsos espletos clericis qui seruituri erunt ad sancti 
Romani pro redempcione peccatis meis et de parentibus meis, ut 
Deus hereditet nobis in paradiso. Actum est hoc.

Facta carta VI kalendas madii. 
Sign+um Maria, qui ista carta mandaui scribere et testes 

firmare. Sign+um Bonet, uiro Marie. Sign+um Ramon Trasuer. 
Sign+um Miret. Testes sunt.

Petrus, sacer, rogatus scripsit die et anno quo + supra.

317

1153, novembre, 30
Ramon Joan, el seu fill Martí i l’esposa d’aquest, Ermengarda, venen 

a Bernat Fauleta, pel preu de dos sous i mig, una terra a Àger, a 
l’indret anomenat Pla de Matas.

 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 76, Car. 1912.
 B.  Cartulari, doc. 71, f. 43v.
 C.  Resumen, doc. no consta.

In Christi nomine. Ego, Ramon Iouan, et filio meo, Marti, et 
coniux eius, Ermengards, tibi emtori nostro, Bernad Fauleta. Per 
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hanc scripturam uindicionis nostre uindimus tibi una terra qui 
est in terminibus de Ager, in locum quem uocant Plan de Matas. 
Aduenit nobis de parentorum uel de omnesque uoces. Affrontat 
de una parte in uia, de alia in Pere Bernad qui iam fuit, de III 
in Mir de Besora. Quantum inter istas affrontaciones includunt, 
quod superius scriptum est, sic uindimus tibi cum exiis uel re-
gressiis et suis pertinenciis ad tuum proprium alaudem, ad facere 
tuam uoluntatem, propter precio placibile, quod de te accepimus, 
IIos. solidos et mig. Et est manifestum. Quod, si nos, uinditores, 
aut omo uel femina, qui ista carta inquietare uoluerit, non possit 
facere, set in duplo tibi componat aut componamus.

Que est acta II kalendas december anno CºLºIIIº post mille-
simum ab incarnacione Domni. 

Sign+um Ego, Ramon Iouan, et filio meo, Marti, et coniux 
eius, qui hanc cartam mandauimus scribere et testes firmare. 
Sign+um Calbert Benedet. Sign+um Gilelm Felemir. Sign+um Adria. 
Sig+num Iouan, filio de Marti.

Bernardus, subdiachonus, scripsit sub die et anno + quod 
supra.

318

[Circa 1150-1153], març, 26
Ramon Berenguer, la seva dona i el seu fill Ramon donen a Arnau Mir 

i a la seva dona, Ermengarda, la torre de Viladós.
 B.  Cartulari, doc. 447, f. 220r.
 C.  Resumen, doc. no consta.

Qualiter Raimundus Berengarii dedit Arnaldo Mir et uxori 
eius, Ermenyarts, turrem de Vilados.

[I]n1 Christi nomine. Ego, Ramon Berenger, et mulier sua 
uobis, Arnal Mir et uxor sua, Ermengards ad filio meo, Ramon, 
donatores sumus uobis ipsa turre de Vilados ab ipsos alodios 
in kastrum Clarmont. Sic dono in tali conuentu, ut teneatis per 
medietate uos et ad posterita uestra ego, Ramon Berenger, que 
mittimus suam partem in ipsos alodios usque infinem seculi. Et est 
manifestum. Quod, si ego, donator, aut ullusque homo uel femina, 
qui ista carta inquietare uoluerit, in duplo uobis componam, et 
in antea ista carta firma2 et stabile permaneat modo uel omnique 
tempore non sit disrupta.
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Facta ista carta VIIº kalendas aprilii
Sig+num Ramon Berenger et mulier sua qui ista carta 

mandauimus scribere et testes firmare. Signum Ramon Berenger 
de Torroga et mulier sua. Sig+num Ramon de sancti Laurencii. 
Sig+num B. Berenger. Testes sunt uisores et auditores.

B., sacer, superpositus istas literas + die et anno3 quod su-
pra.

1. Vid. la introducció.  2. firma repetit.  3. ano.

319

1154, gener, 20
El vescomte Guerau de Cabrera i la seva esposa, Berenguera, atorguen 

carta de franquícia a Adrià de l’alou que té a Àger, amb l’obligació 
de mantenir-lo al servei i fidelitat de l’atorgant. Els drets i obliga-
cions d’ambdues parts són transferibles mortis causa.

 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 454, Car. 2206.
 B.  Cartulari, doc. 283, f. 129v-130r.
 C.  Resumen, doc. 215.

In Christi nomine. Ego, Gerallus de Cabrera uicecomitis, cum 
coniuge mea, Berengaria, facimus tibi cartam franchitatis Adriano de 
ipso alaudio quem habes in Ager uel in suis terminis. Et de totum, 
quantum hodie habes, laudamus tibi et affirmamus franchitatem in 
tali uero pacto ut simus tibi guarents nos et nostri tibi et tuis, cui 
uolueris donare uel dubitare. Et habeatis ad nostrum seruicium et 
ad nostram fidelitatem de nos et nostram posteritatem tu et illis 
cui tu dimisseris per tuam uoluntatem. Et nos, prescripti Geralli 
cum coniuge mea et nostram posteritatem, faceremus tibi ante te 
et tuam posteritatem hunc et in perpetuum, et saluaremus totam 
tuam rem suprascriptam contra cunctos homines uel feminas, 
qui sunt uel erunt.1 Et in antea ista carta firma et stabile maneat 
modo uel omnique tempore, et non sit disrupta.